
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 289/2024 del 18/04/2024

OGGETTO: Procedimento dinanzi al Tar Campania, sede di Salerno – R.G. n.1556/2018 –
Provvedimenti;

Il giorno 18/04/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO A

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI A

Presenti: 5   Assenti: 2

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ALFONSO MATRONE - Vice Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Ciuccio Roberto, Mondany Morelli Veronica

Giustificano l’assenza i Sigg: Ciuccio Roberto, Mondany Morelli Veronica

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 con deliberazione Commissariale n. 178 del 02/10/2018 veniva conferito mandato

all’avv.  Antonio  Cardaropoli  di  impugnare  dinanzi  al  TAR  Campania,  sede  di
Salerno,  la  delibera  n.  32  dell’8.6.2018  adottata  dal  Consiglio  Comunale  del
Comune di Altavilla Silentina, pubblicata in data 28.6.2018 e non notificata nonché
dei  relativi  atti  istruttori,  ivi  compresi  i  pareri  resi,  non  conosciuti  per  quanto
occorra,  delle  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  del  18.1.2011  e  n.  17  del
28.3.2011,  di  ogni  altro  atto  anteriore,  successivo,  preordinato,  connesso  e
conseguenziale che comunque possa ledere gli interessi del Consorzio;

 nello  specifico  il  Consiglio  Comunale  di  Altavilla  Silentina  era  addivenuto
-nell’esercizio delle sue competenze in materia immobiliare ex art. 42, c. 2, lettera
l), D. Lgs. n. 267/2000 - all’adozione della deliberazione n. 32 del 7 giugno 2018,
oggetto  di  impugnativa,  con la  quale aveva stabilito  di  annullare il  verbale del
3.10.2010 (nella parte in cui si concordava di riconoscere la titolarità degli immobili
in  capo  al  Consorzio  di  Bonifica),  nonché  di  riconoscere  in  capo  allo  stesso
Comune di Altavilla Silentina la titolarità del diritto di proprietà su tutti i beni facenti
parte del complesso immobiliare denominato “Borgata Rurale” in Località Cerrelli,
e infine di acquisire al patrimonio comunale le aree della “Borgata Rurale” con i
seguenti annessi immobili: a) l’edificio della Scuola Materna e relative pertinenze
(in catasto al foglio 22, particella 471, sub 3); b) l’edificio della Scuola Elementare,
con annessa palestra e relative pertinenze (in catasto al foglio 22, particella 471,
sub 4); c) la Casa Comunale e relative pertinenze (in catasto al foglio 22, particella
471, sub 5); d) l’area annessa al palco con sottostanti bagni pubblici e piazza,
realizzati dal Comune; e) i porticati e la viabilità interna (in catasto al foglio 22,
particella 471, sub 2);  13) con la suddetta delibera consiliare il Comune ha preso
atto, altresì, del  trasferimento dell’edificio destinato a Chiesa e relative pertinenze
(in catasto al foglio 22, particella 781) al Fondo Edifici di Culto;

 RILEVATO che con la  sentenza n.  52/2024 del  03/01/2024,  il  TAR Campania,
sede  di  Salerno,  ha  declinato  la  propria  giurisdizione  in  favore  del  Giudice
ordinario,  sul  presupposto  che  la  controversia  riguardando  essenzialmente
l’accertamento della proprietà pubblica, ovvero in capo al Consorzio ricorrente del
compendio immobiliare controverso, è devoluta alla giurisdizione del G.O., a nulla
rilevando che le doglianze dell’Ente consortile siano dirette a denunciare i  vizi
procedurali  per  carenza  e  incompletezza  dell'attività  istruttoria  ovvero  errori  di
valutazione; contestualmente ai sensi dell’art. 11, c. 2, c.p.a., è stato concesso il
termine perentorio per l’eventuale riassunzione entro tre mesi dal passaggio in
giudicato della sentenza;

 CONSIDERATO che con nota  del  11/04/2024 prot.  4615 l’avv.  Cardaropoli  ha
richiesto il pagamento delle competenze professionali maturate per il giudizio;

 RITENUTO di dover provvedere in tal senso;
 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e

del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
 PRESO ATTO del parere di regolarità reso dal Capo Settore Ufficio Legale, avv.

Ida Lucia Iervolino;
 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dal responsabile del Settore

Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;



 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  prendere  atto  della  sentenza  n.  52/2024  del  03/01/2024,  resa  dal  TAR

Campania, sede di Salerno, nell’ambito del ricorso n. 1556/2018 REG.RIC.;
 di  liquidare  in  favore  dell’avv.  Antonio  Cardaropoli  la  somma  di  €  6.486,48

comprensiva di spese generali al  15%, cassa avvocati 4%, iva al  22% nonché
spese vive, giusta pro forma di fattura dell’11/04/2024, prot. n. 4615;

 di imputare l’importo al mastro di Bilancio 2.1.1.06 “Fondo per vertenze e cause
legali in corso”, come da indicazione del Capo Settore Ragioneria e Patrimonio,
dott.ssa Daniela Gregorio;

 di  demandare  al  Legale  Rappresentante  dell’Ente  ogni  conseguente
adempimento.

--------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Procedimento dinanzi al Tar Campania, sede di Salerno – R.G. n.1556/2018 –
Provvedimenti;

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 17/04/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Procedimento dinanzi al Tar Campania, sede di Salerno – R.G. n.1556/2018 –
Provvedimenti;

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 10/05/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Procedimento dinanzi al Tar Campania, sede di Salerno – R.G. n.1556/2018 –
Provvedimenti;

Il  Responsabile del  SETTORE  LEGALE  CONTENZIOSO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 10/05/2024

Responsabile del SETTORE LEGALE CONTENZIOSO

  IDA LUCIA IERVOLINO



la seduta viene tolta alle ore 17:10

Letto, confermato e sottoscritto.

Vice Presidente Il Segretario

 ALFONSO MATRONE  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 10/05/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  18/04/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 10/05/2024

 


		2024-05-10T10:46:57+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-05-10T11:19:56+0200
	ALFONSO MATRONE


		2024-04-17T12:44:30+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-05-10T09:15:28+0200
	DANIELA GREGORIO


		2024-05-10T10:36:27+0200
	IDA LUCIA IERVOLINO




